5) กฎหมายและข้อบังคับใช้เกี่ยวกับสิ่งแวดล้อม ข้อกฎหมายหรือข้อบังคับด้านการควบคุม
มลพิษหรือปัญหาต่าง ๆ ด้านสิ่งแวดล้อม เริ่มมีการบังคับใช้มากข้ึนหลังการประชุมของสหประชาชาติ
ข้อตกลงปารีสและการประชุม COP26 ที่มีวัตถุประสงค์หลักคือการควบคุมอุณหภูมิโลกให้อยู่ที่ 1.5
องศาเซลเซียสภายใน ปี 2593 (ค.ศ. 2050) โดยมีกลยุทธ์ 4 ด้านคือ 1. ลดการใช้ถ่านหิน 2. ลดการ
ตัดไม้ทำลายป่า 3. ส่งเสริม รถยนต์พลังงานไฟฟ้า และ 4. ส่งเสริมการใช้พลังงานทดแทน

จากข้อมูลข้างต้น แสดงให้เห็นว่า ปัญหาด้านสิ่งแวดล้อมเป็นปัญหาระดับโลก รวมถึง
ประเทศไทยที่ต้องร่วมมือกับภาคส่วนอย่างเร่งด่วนในการแก้ปัญหา ซึ่งการเปลี่ยนแปลงของสภาพ
ภูมิอากาศ (Climate Change) เป็นประเด็นปัญหาหลักที่ส่งผลกระทบเชิงลบต่อ กปน.